Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa Vista

Secretaria Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa Vista

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista

07 de julho de 2022

Resolução No. 001\2022 – CMS\SSBV

                                                     Dispõe sobre a convocação VII Conferencia

Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa

Vista, e dá outras providências

               O plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião de Boa Vista, em sua reunião ordinária no

dia 07 de julho de 2022, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela

legislação vigente.

                            Considerando os termos da Lei Federal no. 8142, de 28 de dezembro de 1990, que

dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS).

                            Considerando que a Conferência Municipal de Saúde é a maior expressão de

controle social existente atualmente no Brasil, constituindo-se em fóruns e discussões estimula e

objetiva a participação social.

RESOLVE :

Art. 1 – Propor a convocação destinada à organização da VII Conferência Municipal de Saúde de São

Sebastião da Vista, a qual será orientada pelo tema: “O SUS E O FORTELECIMENTO

DEMOCRÁTICO”, a realizar-se no período de 19 a 20 de agosto de 2022, em São Sebastião da Boa

Vista – PA, na forma da minuta do decreto anexa.

Art. II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Conselho Municipal de Saúde, em São Sebastião da Boa Vista, aos sete dias do mês de julho de 2022.

____________________________

Benedito Moraes Barreto Junior

Presidente CMS\SSBV

		2022-07-26T09:45:52-0300
	BENEDITO MORAES BARRETO JUNIOR:70139563253